do Sol aumenta rapidamente com o raio de sua órbita. Por exemplo, Mercúrio, que é o planeta 

mais próximo do Sol, leva somente 88 dias, ou 0,241 anos para completar uma órbita em torno 

do Sol, enquanto o planeta mais externo, Netuno, leva 60.190 dias, ou seja, 165(cento e sessenta 

e cinco) anos para fazer o mesmo. 

Após toda essa análise ficou evidente a relevância dos estudos de Kepler com a 

formulação das suas três leis, que mesmo indo de encontro com as suas crenças, sabia que mais 

importantes eram as evidências empíricas reveladas através de seus dados observacionais.

[...]

Para esse 

momento tivemos também duas etapas: 

I) Para relacionar o que a lei fala sobre “áreas iguais em intervalos de tempos 

iguais” com a demonstração partimos dos seguintes dados: por exemplo, sabendo que o 

período de translação de Plutão é de 248 (duzentos e quarenta e oito) anos e que ao 

dividimos esse valor por 5, obtemos 5 intervalos9 iguais de aproximadamente 50 

(cinquenta) anos cada. O mesmo pode ser feito para Mercúrio que é o planeta mais 

próximo do Sol possuindo um período de translação de 88 (oitenta e oito) dias ao dividir